
 

 
Determina n. 37 
Prot. n.281 del 05 Giugno 2020 
Codice Commessa: 20T001STU0508 
 
OGGETTO: Affidamento Diretto (art. 36 c. 2 della legge n. 50/2016) 
 
TITOLO – Fornitura di polizza fideussoria per acquisizione incarichi da Pubbliche 
Amministrazioni – Assicurazioni Gestione Enti srl - Euro 205,20 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO i commi 6-bis e 6-ter dell’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 così 
come modificato dal decreto legge del 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il decreto – legge del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 c. 130; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto; 

PREMESSO che il Ministero degli Interni con nota del 26 maggio c.a. comunicava il 
conferimento di un incarico al Centro Studi nel ruolo di supporto alla realizzazione della 
“Relazione periodica sullo stato delle province relativa all’anno 2019”, attraverso una 
personalizzazione del sistema informativo “Geo Web Starter” e la realizzazione di una 
rilevazione C.A.W.I da effettuare “on line” rivolta alle 106 Prefetture- Uffici Territoriali del 
Governo  nell’anno 2020 per la realizzazione della Relazione periodica sullo stato delle 
Province; 

PRESO ATTO che tra la documentazione richiesta dal Ministero degli Interni onde perfezionare 
l’ordine vi è un’esplicita richiesta di polizza fideussoria per il corrispettivo dell’incarico pari a 
euro 22.800,00 (ventiduemilaottocento/00); 

 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere alla stipula di una polizza fideussoria per 
l’importo citato è stata effettuata una indagine esplorativa sul MEPA nel settore merceologico 
SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO che ha consentito di individuare nella Assicurazioni 
Gestione Enti srl – AGE srl - un soggetto in linea con i prezzi di mercato e in grado di garantire 
con tempestività la stipula della polizza richiesta; 

ACCERTATA la convenienza dell’offerta presentata dalla soc. AGE  srl, Partita Iva 02732260365 
che entro  2 giorni lavorativi dall’ordine assicura la stipula della citata polizza; 

ACQUISITA l’offerta economica del 5 giugno 2020 presentata dalle Assicurazioni Gestioni Enti 
srl per la fideussione richiesta pari a Euro 205,20 (duecentocinque/20); 

 

 

DETERMINA 

 per le motivazioni indicate in premessa, di formalizzare un contratto con l’operatore 
Assicurazioni Gestioni Enti srl di Bologna (BO) - P.IVA 02732260365- fornitore abilitato al MEPA 
di Consip – SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO – per la stipula di una polizza fideussoria su 
base annuale per una spesa complessiva  pari a – Euro 205,20  (duecentocinque/20); 
 di approvare lo schema di contratto allegato; 
 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        
FIRMATO IL DIRETTORE  
  Domenico Mauriello 

 


